
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 169            DEL 07/05/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA  
SC FARMACEUTICO  

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 162 DEL 22.03.2024 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Farmacia sede n. 2 del Comune di Bovezzo (BS) – Via Vittorio Veneto 

n. 17/A – Cod. Reg. BS0637. Approvazione nomina nuovo Direttore 
Responsabile. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Premesso che: 
- con Determinazione n. L/478 del 27/10/2011 l'ASL di Brescia ha autorizzato il 

Comune di Bovezzo all'apertura e all'esercizio della farmacia sede n. 2 in Via 
Vittorio Veneto n. 17 con affidamento della gestione alla “Società Patrimonio 
Bovezzo Srl – Farmacia Comunale” - P.IVA 02889710980 – Direttore Responsabile 
Dott.ssa Claudia Sabbatini; 

- con Determinazione n. L/292 del 18/05/2012 l'ASL di Brescia ha preso atto della 
variazione del direttore responsabile con decorrenza 16/05/2012 – Direttore 
Responsabile Dott. Marco Righettini; 

- con Determinazione n. 403 del 27/7/2017 l'ATS di Brescia ha autorizzato la 
variazione del Direttore Responsabile della farmacia comunale sede n. 2 del 
Comune di Bovezzo (BS) affidando l'incarico alla Dott.ssa Valeria Zanotti dal 
01/08/2017 al 30/09/2017; 

- con Determinazione n. 515 del 20/9/2017 è stata approvata la nomina del Dott. 
Bolognesi Mauro quale direttore tecnico professionale della farmacia Comunale di 
Bovezzo - sede n. 2 del Comune di Bovezzo (BS) - Via Vittorio Veneto n. 17, a 
decorrere dalla data di adozione dell’anzidetto provvedimento; 

- con Determinazione n. 334 del 2/5/2018 si è preso atto che l’indirizzo corretto 
della farmacia Comunale di Bovezzo - sede n. 2 del Comune di Bovezzo (BS) – è 
Via Vittorio Veneto n. 17/A; 

- con Determinazione n. 52 del 01/02/2024 (la cui decorrenza è stata rettificata con 
successiva Determinazione n. 74 del 19/02/2024) si è preso atto dell'affidamento 
da parte del Comune, con decorrenza dal 01/03/2024, del servizio di gestione 
della farmacia in argomento alla società “MRC SRLS” - P.I. 01740210701; 

- con Determinazione n. 75 del 19/02/2024 è stata approvata la nomina del Dott. 
Vestito Gennaro quale direttore tecnico professionale della farmacia Comunale di 
Bovezzo - sede n. 2 del Comune di Bovezzo (BS) - Via Vittorio Veneto n. 17, a 
decorrere dal 17/02/2024, in sostituzione del Dott. Bolognesi Mauro; 

Vista la nota formulata dal Legale Rappresentante della società “MRC SRLS” del 
24/04/2024 (Atti ATS prot. n. 45361/24 del 26/04/2024, successivamente integrata 
con nota del 30/04/2024, rec. atti ATS prot. n. 45968/24), diretta a comunicare la 
variazione della direzione professionale della farmacia sede n. 2 del Comune di 
Bovezzo (BS), ubicata in Via Vittorio Veneto n. 17/A – Cod. Reg. BS0637, dal Dott. 
Vestito Gennaro al Dott. Savino Fabio, nato a …omissis… il …omissis… (C.F. 
…omissis…), che ha responsabilmente accettato l’incarico, a decorrere dal 
01/05/2024; 
Dato atto che il direttore tecnico professionale incaricato, Dott. Savino Fabio, 
dichiara, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., di essere abilitato 
alla professione ed iscritto all’Ordine Professionale dei Farmacisti della Provincia di 
Salerno al n. 2511, di possedere il requisito di idoneità previsto dall’art. 12 della L. n. 
475 del 02/04/1968 e ss.mm.ii., nonché, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 
e ss.mm.ii. di non presentare nessuna condizione di incompatibilità prevista dalla 
legge; 
Acquisite le dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di notorietà rese ai 
sensi del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii. e dell'art. 89 del D.Lgs 159/2011 e 
ss.mm.ii. dal Dott. Savino Fabio; 
Richiamato l’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii. e le Linee Guida aziendali in 
ordine alla semplificazione amministrativa ed all’esecuzione dei controlli sulle 
dichiarazioni sostitutive;  
Visto il R.D. 27/07/1934 n. 1265 e ss.mm.ii.; 



 
_________________________________________________________________ 

 
Visto il R.D. 30/09/1938 n. 1706 e ss.mm.ii.; 
Vista la Legge 2/4/1968 n. 475 e ss.mm.ii.; 
Vista la Legge 8/11/1991 n.362 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.R. 21/8/1971 n.1275 e ss.mm.ii.; 
Vista la Legge Regionale 30/12/2009 n. 33 e ss.mm.ii.; 
Vista la proposta del responsabile del procedimento, Dott.ssa Rossana Patelli, 
Dirigente Farmacista, che dichiara la regolarità tecnica del presente procedimento; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 

 
D E T E R M I N A 

 
a) di approvare, per quanto in premessa, la nomina del Dott. Savino Fabio, nato a 

…omissis… il …omissis… (C.F. …omissis…), a decorrere dal 01/05/2024, quale 
direttore della Farmacia sede n. 2 del Comune di Bovezzo (BS), ubicata in Via 
Vittorio Veneto n. 17/A – Cod. Reg. BS0637; 

b) di dare atto che il direttore incaricato è personalmente responsabile del regolare 
esercizio della Farmacia ed ha l'obbligo di mantenerlo ininterrottamente secondo 
le norme e gli orari in vigore e che ogni eventuale sostituzione o cambio nella 
direzione tecnico-professionale della farmacia dovrà essere comunicata a questa 
Agenzia, affinché venga emessa la necessaria approvazione; 

c) di disporre in coerenza alle previsioni di cui all'art. 71 del D.P.R. n. 445/2000 e 
ss.mm.ii. ed alle “Linee Guida aziendali in ordine alla semplificazione 
amministrativa ed all’esecuzione dei controlli sulle dichiarazioni sostitutive” le 
verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate e di cui in 
premessa e le eventuali conseguenti azioni anche provvedimentali; 

d) di rilasciare copia conforme della presente determinazione al legale 
rappresentante della società, che la conserverà nei locali della farmacia; 

e) di trasmettere inoltre la presente determinazione in copia conforme per la dovuta 
conoscenza: 
⁻ alla Regione Lombardia - Direzione Generale – Presidenza – Area Finanza – 

U.O. Tutela delle Entrate Regionali - Milano; 
⁻ al Sig. Sindaco del Comune di Bovezzo; 
⁻ all’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Brescia; 
⁻ all’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Salerno; 
⁻ all’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Brescia; 

f)  di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
g) di dare altresì atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del 

Collegio Sindacale in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 
e ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmata digitalmente  

Dott.ssa Margherita Penna 


